
【行為の制限】

・・・・・・・・職員等 物品の販売その他これに類する行為を行う場合→１日で260円

業として写真を撮影する場合→１日で430円

・・・・・・・・職員等以外 業として映画を撮影する場合→１日で9,920円

興行を行う場合→１日100平方メートルで250円

・・・・・・・・書類等の流れ 競技会、展示会、博覧会、集会その他これらに類する催しを行う場合

→１日100平方メートルで250円

・・・・・・・・現金の流れ

（備考）
有料施設無し

① ③
①

②

④ ③

④

⑤

⑦ ⑥

⑦

⑧
⑩現金を金庫に保管（毎日） の金額を突合する。（毎日）

⑨ 　庶務班長は日報に収入額を記
載。（毎日）

⑫ ⑩ 　庶務班長は現金を金庫に保管
する。（毎日）

⑪ 　庶務班長は現金を銀行口座に
入金する。（毎週月曜日）

⑫ 　庶務班長は現金出納簿を所長
に引き継ぐ。（毎月）

⑬ 　所長は現金出納簿と通帳の
入金額を確認する。（毎月）

（現金出納簿、現金）

（領収書）
受付担当（職員）

②受付簿に記載し、領収書を作成

庶務班長（職員）

⑥現金出納簿に記載（毎日）
⑤受付簿と現金の突合（毎日）

収納担当（職員）

別紙１

料金徴収フロー図(例示)

利用料金の名称 施設の名称 海軍壕公園

フロー図 利用料金の種類と金額

載し、領収書を作成。

　受付担当職員が利用者から
申請書と現金を受取る。

利用者

　受付担当職員は受付簿に記

（申請書、現金）

（受付簿、現金）

　収納担当職員は現金出納簿と

　受付担当職員は利用者に領
収書を渡す。
　受付担当職員は収納担当職
員に受付簿と現金を引き継ぐ。
　収納担当職員は現金の金額
と受付簿の内容を突合する。（毎日）
　収納担当職員は⑤で確認した
現金額を現金出納簿に記載。（毎日）

現金を庶務班長に引き継ぐ。（毎日）
　庶務班長は現金出納簿と現金

所長（職員）
⑬現金出納簿と通帳の入金額を確認（毎月）

（現金出納簿）
⑪現金を銀行口座に入金（毎週月曜日）

⑨日報に収入額を記載（毎日）
⑧現金出納簿と現金の突合（毎日）
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（３～５については、改善が必要です）

（３～５については、改善が必要です）

（７については、改善が必要です）

一般財団法人 沖縄観光コンベンションビューロー

令和５年度対象年度海軍壕公園

４週３日以下

３　所定休日
　所定休日をどのように定めていますか。
　
　休日は少なくとも毎週１日又は４週間を通じ４日を与
えなければなりません。（法第３５条）

週休2日制 週休１日制 その他

完全(毎週) 月３回 隔週 月１～２回 週１日 ４週４日

1 2 3 4 5 6 7

労働条件全
般について
口頭で明示
するととも
に、労働時
間、賃金等
に関する事
項について
は書面を交
付している

労働条件全
般について
口頭で明示
している
が、書面の
交付はして
いない

労働時間、
賃金等の労
働条件の一
部について
のみ口頭で
明示してい
る

労働契約締
結時には明
示していな
い

1

作成してい
ない

1 2 3

2 3 4 5

4 5

別紙５

労 働 条 件 等 自 主 点 検 表

施設名称

指定管理者名

２　就業規則
　就業規則（労働時間、休日、休憩、休暇、賃金の定め
方及び支払方法、退職（解雇の事由を含む。）等、労働
条件の具体的細目を定めた規則）を作成しています
か。また、就業規則の内容が実際の勤務の状況に合っ
ていますか。

　常時１０人以上の労働者(パートタイム労働者を含
む。）を使用する事業場では、就業規則を作成し、所轄
労働基準監督署長へ届け出なければなりません。（法
第８９条）
　また、常時各作業場の見やすい場所への掲示、備付
け、書面の交付又は電子機器の設置等により労働者
に周知させなければなりません。（法第１０６条）

常時使用す
る労働者は
10人未満で
ある。

常時使用する労働者が10人以上である

作成して監
督署に届け
出てあり、
内容も実情
に合ってい
る

作成して監
督署に届け
出てある
が、内容が
実情に合っ
ていない

作成してあ
るが、監督
署に届け出
ていない

　  ※　次の確認事項について、「指定管理者による確認結果」欄の該当する箇所に○又は必要事項の記載をお願いします。

確認事項 指定管理者による確認結果
１　労働条件の明示
　労働契約を締結するに当たり、労働時間、賃金、退
職（解雇の事由を含む。）、安全衛生等の労働条件を
労働者に対し明示していますか。この場合において、
労働時間、賃金等に関する事項について書面を交付し
ていますか。

　労働契約の締結時には、パートタイム労働者を含む
すべての労働者に対し労働時間、賃金、退職（解雇の
事由を含む。）、安全衛生等の労働条件を明示しなけ
ればなりません。特に、労働契約期間、有期労働契約
を更新する場合の基準、始業・終業の時刻、所定時間
外労働の有無等、約定賃金の決定、計算、支払の方
法及び賃金の締切り、支払の時期等、退職（解雇の事
由を含む。）については、書面を交付しなければなりま
せん。（労働基準法（以下「法」という　　　。）第１５条）

就業規則、
労働条件通
知書を交付
して労働条
件全般につ
いて明示し
ている



（２、３については改善が必要です）

※年次有給休暇の法定の付与日数表（週所定労働日数が５日以上、
　又は、週所定労働時間が30時間以上の労働者の場合。）

（２、３については、改善が必要です）

（２については、改善が必要です。）

【支払う賃金(A)と地域別最低賃金（B)の比較方法】

（時給制の場合）

（日給制、週給制、月給制の場合）

年によって行ったり
行わなかったり一定
しない

行ったことがない

1 2 3

４　年次有給休暇
　年次有給休暇についてはどのように取り扱っていま
すか。

　年次有給休暇は、６ヶ月間継続勤務し、全労働日の８
割以上を出勤した労働者については１０労働日、以降
１年ごとに付与日数を増加しなければなりません。（法
第３９条）
　
　

法定どおりの年次有給
休暇を与えている

年次有給休暇を与えて
いるが、付与日数が法
定を下回っている

年次有給休暇を与えて
いない

1 2 3

2.5 3.5 4.5 5.5 6.5以上

付与日数 10 11 12

６　最低賃金
　地域別最低賃金以上の賃金を支払っていますか。
　
　なお、地域別最低賃金には次の賃金は含まれませ
ん。
　　　①臨時に支払われる賃金（結婚手当等）
　　　②１月を超える期間ごとに支払われる賃金
         （賞与等）
　　　③所定外・休日・深夜の労働に対して支払われ
　　　　 る割増賃金
　　　④精皆勤手当、通勤手当、家族手当

支払っている 支払っていない

1 2

５　健康診断
　定期健康診断を実施していますか。

　常時使用する労働者については、年１回定期に健康
診断を行わなければなりません。（労働安全衛生規則
第４４条）
　なお、深夜業を含む業務等に常時従事する労働者に
対しては６月以内ごとに１回定期に健康診断を行わな
ければなりません。（労働安全衛生規則第４５条）

毎年１回以上定期的
に行っている

確認事項

14

勤続年数 0.5 1.5

16 18 20

指定管理者による確認結果

※なお、月30時間未満の労働者は比例付与することとされています。

日、週、月等

によって定め

られた賃金

当該期間における所定労

働時間数（日、週、月に

よって所定労働時間が異

なる場合には、それぞれ１

週間、４週間、１年間の平

均所定労働時間数）

地域別

最低賃金

（時間額）÷ ≧

(A)

(B)

時間によって定

められた賃金

（時間給）

地域別

最低賃金

（時間額）≧

(A) (B)



時間外労働・深夜労働について

（２、３については改善が必要です。）

休日労働について

（２、３については改善が必要です。）

確認事項 指定管理者による確認結果

2 3

３割５分以上の割増
率にしている

３割５分未満の割増
率にしている

休日労働をさせてい
るが、支払っていな
い

1 2 3

７　割増賃金
　時間外労働・休日労働又は深夜労働を行わせた場
合に、その時間に対する割増賃金は、どのように支
払っていますか。

　法定労働時間を超える時間外労働については、２割
５分以上、法定休日における休日労働については３割
５分以上、深夜労働（午後10時から翌日午前５時の間
の労働をいいます。）については２割５分以上の割増賃
金を支払わなければなりません。（法第３７条）

※割増賃金の基礎となる賃金には、家族手当、通勤手
当、別居手当、子女教育手当、住宅手当、臨時に支払
われた賃金、一箇月を超える期間ごとに支払われる賃
金は算入しません。

２割５分以上の割増
率にしている

２割５分未満の割増
率にしている

時間外労働又は深夜
労働をさせている
が、支払っていない

1

８　雇用保険、健康保険及び厚生年金保険の加入
　当該指定管理施設で勤務する従業員は、雇用保険、
健康保険及び厚生年金保険に加入していますか。
　また、未加入者がいる場合は、その理由を記載してく
ださい。

※調査対象となる従業員は、雇用形態（正社員、派遣
社員、契約社員、パートタイマー等)に関わらず、当該
指定管理施設において指定管理者と雇用契約を結ぶ
指定管理業務にもっぱら従事する従業員(令和○年３
月末における業務全体のうち、当該業務の割合が概
ね50％以上の従業員)となります。

加入数 未加入数 加入数 未加入数 加入数 未加入数
従業員数

雇用保険 健康保険 厚生年金保険

厚生年金保険 パート職(緑地清掃９人、受付売店２人）

未加入者がいる理由

雇用保険 パート職(緑地清掃９人、受付売店２人）

健康保険 パート職(緑地清掃９人、受付売店２人）

19 8 11 8 11 8 11

保険の名称



別紙６

対象年度

Ⅰ．　履行確認・評価

1．　維持管理業務 1

(1)　清掃
(2)　保守・点検
(3)　保安・警備
(4)　小規模修繕
(5)　備品購入
(6)　防犯・防災対策
(7)　料金徴収業務

2．　運営業務 3

(1)　利用実績
1)　利用者数等　（又は入居率等）
2)　施設稼働率
3)　教室・イベント等参加者数

(2)　運営企画
(3)　受付・接客
(4)　広報
(5)　情報管理

3．　自主事業 5

Ⅱ．　サービスの質の確認・評価 6

7

1．　事業収支
(1)　収入
(2)　支出

2．　経営分析指標

Ⅳ．　総合評価 10

1．　目標
2．　評価結果

附表　経営状況分析シート 11

　※必要に応じて項目を追加・削除する。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

Ⅲ．　財務状況の確認・評価

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

【　目　次　】

・・・・・・・・・・・・・

指定管理者制度導入施設　モニタリングシート

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

施設名称 海軍壕公園 令和５年度



別紙６－Ⅰ

所管課

Ⅰ．履行確認・評価

１．維持管理業務

(1) 清掃

指定管理者 委託業者

　〇

　〇

(2) 保守・点検

指定管理者 委託業者

　〇

(3) 保安・警備

指定管理者 委託業者

○

(4) 小規模修繕

指定管理者 委託業者

○

施設、浄化槽等に
ついては専門業者
へ委託。軽微なも
のについては職員
により随時対応。

経年劣化の水銀
灯の街路灯を
LED街路灯更
新、サービスセ
ンター通信設備
工事を行った。

報告書により確
認。仕様書に従
い適切に実施。

事業計画どおり
適切に実施。

令和2年度に報告している
ビジターセンターから売店
までの幹線漏電火災対策工
事を早急に行う必要性があ
る。

昼夜ともに3回以
上の巡回。

昼は、西遊び広
場を中心に3回
以上の巡回を実
施。夜間は、慰
霊塔周辺、遊具
広場を中心に3
回以上の巡回を
実施。

報告書により確
認。仕様書に従
い適切に実施。

事業計画どおり
適切に実施。

日中及び、深夜時間帯
の警備強化を目的に豊
見城警察署による定期
巡回を依頼し実施中。
事件、事故の未然防止
に努める。

R5事業計画

実施主体
(該当者に○印) 実施内容

整合性の検証 現状分析・課題
（事業報告書） （現地確認）

毎日の日常点検と
月2回の定期点検
を実施する。

毎日の日常点検
と月２回の定期
点検を実施。年
に1回、専門業
者による精密点
検を実施。

報告書により確
認。仕様書に従
い適切に実施。

事業計画どおり
適切に実施。

衛生設備・電気設備
等、計画的に点検し、
予算内で修繕を行う。

R5事業計画

実施主体
(該当者に○印) 実施内容

整合性の検証 現状分析・課題
（事業報告書） （現地確認）

〈定期清掃〉

R5事業計画

実施主体
(該当者に○印) 実施内容

整合性の検証 現状分析・課題
（事業報告書） （現地確認）

仕様書水準を超
える範囲で実施。

報告書により確
認。仕様書に従
い適切に実施。

事業計画どおり
適切に実施。

利用者の多い「遊具広場・
サービスセンター・お祭り
広場」のトイレ清掃、草刈
り作業を特に意識して行っ
た。ゴミの回収、衛生用品
の補充など利用者に気持ち
よく利用できるよう心掛け
ていた。

指定管理者制度導入施設　モニタリングシート

R5事業計画

実施主体
(該当者に○印) 実施内容

整合性の検証 現状分析・課題
（事業報告書） （現地確認）

〈日常清掃〉

指定管理者

施設名称 対象年度 令和５年度海軍壕公園

土木建築部
都市公園課

一般財団法人　沖縄観光コンベンションビューロー
指定期間：令和２年4月～令和7年3月



別紙６－Ⅰ
(5) 備品購入

指定管理者 委託業者

○

(6) 防犯・防災対策

指定管理者 委託業者

○

(7)料金徴収業務

指定管理者 委託業者

○

※必要に応じて項目を追加・削除して記入すること。

※「事業計画」欄は、当初の年間事業計画を記載するものとし、変更した場合には変更後の内容も記載すること。

※「現状分析・課題」欄は具体的に記入すること。

※「１．維持管理業務」の各項目の「現状分析・課題」等を踏まえて、現年度（令和６年度）の主な取組改善案を記入する
こと。

１．維持管理業務
取組改善案

施設の経年劣化による修繕については、基本協定に基づき、利便性・安全性を考慮のうえ
適切に執行し、今後さらに増えるであろう大規模修繕については協議を行い修繕を実施す
る必要がある。

沖縄県都市公園の
規定に基づき、料
金の徴収を適正に
行う。

沖縄県都市公園
条例の規定に基
づき、料金の徴
収を適正に実施
した。

報告書により確
認。仕様書に従
い適切に実施。

事業計画どおり
適切に実施。

今後も適正な徴収業務
に努める。

計画書通りに
実施。

警備配置による
防犯に取り組
み、防災訓練を
年2回実施。

報告書により確
認。仕様書に従
い適切に実施。

事業計画どおり
適切に実施。

豊見城警察署と連携し
昼夜の公園巡回警備を
強化し、防犯安全対
策、事件・事故の未然
防止に努めている。

R5事業計画

実施主体
(該当者に○印) 実施内容

整合性の検証 現状分析・課題
（事業報告書） （現地確認）

必要性に応じ、調
整のうえ調達。

報告書にて適正
に処理。

報告書により確
認。仕様書に従
い適切に実施。

事業計画どおり
適切に実施。

耐用年数を超えたも
の、修理費より買い替
えが安いもの、同じ修
理を繰り返すものは買
い替えを検討する。

事業計画

実施主体
(該当者に○印) 実施内容

整合性の検証 現状分析・課題
（事業報告書） （現地確認）

R5事業計画

実施主体
(該当者に○印) 実施内容

整合性の検証 現状分析・課題
（事業報告書） （現地確認）
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２．運営業務

(1) 利用実績

１) 利用者数等

前年比 計画比

18,273 101% 46%

3,408 151% 129%

21,681 109% 53%

Ｃ

[１) 入居率等]　※利用者数等で測れない施設は「１) 利用者数等」に代えて記載

前年比 計画比

入居率 - - -

入居率等を①利用状況の評価項目とする場合に本欄を使用する。

２) 施設稼働率

前年比 計画比

#DIV/0! #DIV/0!

#DIV/0! #DIV/0!

#DIV/0! #DIV/0!

施設稼働率を①利用状況の評価項目とする場合に本欄を使用する。 評価（①利用状況）

土日祝日別
稼働率

施設名

令和４年度実績
整合性の検証

整合性の検証
令和４年度実績

- -

評価（①利用状況）

令和５年度事業計
画

（目標値）
令和５年度実績

現状分析
・課題

利用者数

個人利用者数 40,000 18,396

令和４年から遊具
が更新工事のた
め、遊具広場が使
用できなくなったた
め。

団体利用者数 4,000 5,140

計 44,000

同上

23,536

評価（①利用状況）

令和４年度実績
令和５年度事業計

画
（目標値）

令和５年度実績
整合性の検証 現状分析

・課題

令和５年度事業計
画

（目標値）
令和５年度実績

現状分析
・課題

平均稼働率

平日
稼働率

【評価基準（①利用状況）】

目標値に対する達成率

Ｓ：110％以上

Ａ：100％以上、110％未満

Ｂ：80％以上、100％未満

Ｃ：80％未満

【評価基準（①利用状況）】

目標値に対する達成率

Ｓ：110％以上

Ａ：100％以上、110％未満

Ｂ：80％以上、100％未満

Ｃ：80％未満

【評価基準（①利用状況）】

目標値に対する達成率

Ｓ：110％以上 Ａ：100％以上、110％未満

Ｂ：80％以上、100％未満 Ｃ：80％未満
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３) 教室・イベント等参加者実績 単位：人

前年比 計画比

9人 3044% 183%

50人 940% 134%

10人 1370% 69%

519 292% 126%

(2) 運営企画

(3) 受付・接客

指定管理者 委託業者

〇

(4) 広報

指定管理者 委託業者

〇

（事業報告書）

（事業報告書） （現地確認）

事業計画

実施主体
(該当者に○印) 実施内容

花のカーニバル 450本 500本 633本 141% 127%

県産の花苗等を緑
化苗組合・養護施
設から購入し植え
評判が良かった。

〈開館日数〉 362日

1514計 1200

イベント

事業計画
実施内容

整合性の検証

早めの告知を行
い、内容を刷新し
た結果、参加者数
増えた。

都市公園愛護活動 200人 137人

近隣のこども園、保
育園に事前に参加
の声掛けをし子供
たちも次回も参加
したいと、楽しめ
た。

夏休み平和学習 350人 470人

早めの告知を行
い、内容を映画上
映した結果、参加
者数増えた。教室

GWこどもの日イベント

整合性の検証

〈開館時間〉 09：00～17：00

（現地確認）

報告書により実施
確認。仕様書に従
い、適切に実施さ
れている。

事業計画どおり
適切に実施され
ている。

現状分析 ・課題

台風通過前後、園内整備を徹底し公
園利用者が安心安全に利用できるよ
う告知することが課題である。

現状分析 ・課題

現状分析 ・課題

整合性の検証
令和４年度実績

公園情報をHPと
SNSで発信を継続
して実施する。

HP・SNS新着情
報動画配信等の
情報発信を実
施。

WEB上で確認。 事業計画どおり
適切に実施され
ている。

県内外へ公園情報の情報発信を図っ
ているが、職員数が足りないために、
情報発信が遅れている。

公園利用者の利用申請と安心して利
用できるよう案内することが課題であ
る。

（事業報告書） （現地確認）
事業計画

実施主体
(該当者に○印) 実施内容

整合性の検証

窓口及び電話対応
を行う。

救護0件、苦情0
件、指定管理者と
連携し対応。

報告書により実施
確認。仕様書に従
い、適切に実施さ
れている。

事業計画どおり
適切に実施され
ている。

150人 274人

内容
令和５年度事業計

画
（目標値）

令和５年度実績
現状分析

・課題
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(5) 情報管理

指定管理者 委託業者

〇

３．自主事業

指定管理者 委託業者

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

※「事業計画」欄は、当初の年間事業計画を記載するものとし、変更した場合には変更後の内容も記載すること。

※「現状分析・課題」欄は具体的に記入すること。

令和5年5月5
（金）
ビジターセン
ター、サービスセ
ンターで実施。

報告書により実施
確認。仕様書に従
い、適切に実施さ
れている。

事業計画どおり
適切に実施され
ている。

小学生以下対象に入場料無料のイ
ベントを実施。平和学習ワークシー
ト、メッセージカード、折り紙を無料で
配布し家族と平和について学ぶ機会
を創出した。

夏休み平和学習

令和6年8月19
（金）から20日
（土）の期間中、
花で利用者を出
迎える。

報告書により実施
確認。仕様書に従
い、適切に実施さ
れている。

事業計画どおり
適切に実施され
ている。

手作りしおり、スタンプラリー、参観者
全員に対し、アニメ映画「対馬丸」を
二日間で計4回上映した。

（事業報告書） （現地確認）
事業計画

実施主体
(該当者に○印) 実施内容

花のカーニバル
2024

令和6年1月15
（日）から5月11日
（土）の期間中、
花で利用者を出
迎える。

報告書により実施
確認。仕様書に従
い、適切に実施さ
れている。

※「２．運営業務」「３．自主事業」の各項目の「現状分析・課題」等を踏まえて、現年度（令和６年度）の主な取組改善案を記入す
ること。

平和学習

県内外小中高大
学校及び一般団
体160団体、
10,304人に対し
平和学習講話を

報告書により実施
確認。仕様書に従
い、適切に実施さ
れている。

事業計画どおり
適切に実施され
ている。

海軍壕慰霊祭

令和5年6月13日
・戦没者の鎮魂と
恒久平和を祈願
し、海軍壕慰霊
祭を実施。

報告書により実施
確認。仕様書に従
い、適切に実施さ
れている。

事業計画どおり
適切に実施され
ている。

遺族参加者高齢化のため、負担のな
い形式での式典を行い、県内外の関
係者も含め、屋外開催のため暑さ対
策と雨天時の対策が必要。

令和5年度は昨年度からの取組みが
奏功しコロナ前の水準にまで回復し
た。

公園愛護活動の実
施

通年実施。
ボランティアによ
る花壇の管理領
域を拡大し、実
施。

報告書により実施
確認。仕様書に従
い、適切に実施さ
れている。

事業計画どおり
適切に実施され
ている。

令和５年度は通常開催を行い、近隣
のこども園、保育園、学童の子供たち
に参加してもらった。

事業計画どおり
適切に実施され
ている。

沖縄県産の花の苗等を養護施設から
購入して植えたので公園利用者、施
設利用者からの評判が良かった。

Origami Program

通年実施。
ビジターセンター
内で折り鶴を折
り、恒久平和を願
う体験プログラム
を実施。

報告書により実施
確認。仕様書に従
い、適切に実施さ
れている。

事業計画どおり
適切に実施され
ている。

外国人参観者から人気があり県内外
参観者にも体験してもらえるよう利用
促進を図るようレイアウト変更、作成イ
ラスト等で利用者が増えた。

GWこどもの日イベ
ント

２．運営業務
３．自主事業
取組改善案

他公園の自主事業を参考に駐車台数が少なくても、親子手作り体験など開催して、県民に海軍壕公園を周
知し、楽しんでもらえるような企画を実施したい。

現状分析 ・課題

明記なし

沖縄観光コンベ
ンションビュー
ロー個人情報保
護取り扱い要綱
に基づき実施。

報告書により実施
確認。仕様書に従
い、適切に実施さ
れている。

事業計画どおり
適切に実施され
ている。

個人情報資料等の取り扱いや管理・
保管については、引き続き周知徹底
を行う。業務を円滑に遂行できるよう
溜まった紙くず等は定期的に廃棄し
た。

整合性の検証

（事業報告書） （現地確認）
事業計画

実施主体
(該当者に○印) 実施内容

整合性の検証

現状分析 ・課題
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Ⅱ．サービスの質の確認・評価

回答者数 260 アンケート内容 別紙参照

令和４年度評価 令和５年度目標

〈満足度〉72.4％（※

1）

・満足23.8％
・やや満足48.7％
・やや不満21.3％
・不満6.3％

Ｂ

〈満足度〉95.5％（※

1）

・満足34.5％
・やや満足61.0％
・やや不満3.5％
・不満1.0％

Ｓ

〈満足度〉70.8％（※

1）

・満足18.3％
・やや満足52.5％
・やや不満27.1％
・不満2.1％

Ｂ

評価
（②満足度）

Ｂ

※「Ⅱ．サービスの質の確認・評価」の各項目の「現状分析・課題」等を踏まえて、現年度（令和５年度）の主な取組改善案を記入すること。

〈改善要望〉

指定管理者 現状分析・課題
第三者（利用者等）評価

令和５年度評価

〈改善要望〉

アンケート実施方法 紙媒体

接客対応

施設・設備

〈満足度〉100％
・満足40.0％
・やや満足60.0％
・やや不満0％
・不満0％

総合評価
（各評価項目の平

均）

〈満足度〉94％（※1）

・非常に安全21％
・安全73％
・不安6％
・非常に不安0％

〈満足度〉○％（※1）

自主事業

維
持
管
理
業
務

施設・設備管
理

評価項目

運
営
業
務

（要望への対応）

（自己評価）

公園トイレ全体が古く、
アンケートでも暗くて怖
いと意見が多い。自然
採光の天窓などがつけ
れられると改善できる。
仕切りブース、身障者ト
イレのドアなどについて
は長寿命化工事でリ
ニューアルしてもらえる
のか課題である。穴が
開いた部分トタン板で
補修。

（要望への対応）

（自己評価）

〈満足度〉100％（※
1）

事前告知をした場合
には近隣の参加者
が参加してくれるの
で参加者の満足度
が高くなるよう努力
する。

遊具の更新工事のた
め、アンケートが取りに
くいため近隣のこども
園、保育園などに依頼
し改善できることから改
善し、公園の充実に繋
げたい。

〈満足度〉80％
・満足80.0％
・やや満足0％
・やや不満20.0％
・不満0％-

※満足度とは、指定管理者が提供するサービスに対する利用者の満足度のこと
をいうものとし、回答選択肢のうち、中位を超える割合により算定するものとする。

※評価項目については、施設の態様に応じて適宜設定すること。
※「現状分析・課題」欄は具体的に記入すること。

Ⅱ．サービスの質
の確認・評価
取組改善案

〇園内広場の除草作業をこまめに行い、公園利用者に楽しく利用できるよう管理したい。
〇公園利用者からまた遊びに来たい公園と言われるようにしたい。
〇近隣の利用者がイベントに参加したくなるイベントを企画したい。

コロナが５類に移行して
から公園利用者から利
用申請が増えたので、
スケジュール管理を適
切に行うようにしてい
る。

（要望への対応）

（自己評価）

大型遊具の更新工事に
より利用者の期待に沿
えず竣工までいかに公
園離れを防ぐか課題と
なっている。

（自己評価）
施設維持管理業務・
運営業務の評価に
ついてはアンケート
様式を今回のモニタ
リング様式に変えれ
ば評価を上げれる
ので公園利用者に
安心して来園しても
らいたい。施設と公
園の老朽化につい
て県と協議を行う必
要がある。

アンケート様式が4段階
評価だと評価Sは厳し
い。

〈満足度〉79.6％〈満足度〉100％（※
1）

〈満足度〉100％（※
1）

〈満足度〉100％（※
1）

【評価基準（②満足度）】

総合評価においては各評価項目の満足度の平均

各評価項目においてはそれぞれの満足度

Ｓ：90％以上

Ａ：80％以上、90％未満

Ｂ：70％以上、80％未満

Ｃ：70％未満
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Ⅲ．財務状況の確認・評価

１．　　収支 令和４年度実績 令和５年度事業計画 令和５年度実績

(1) 収入 21,861 44,000 23,536

前年比 計画比

（％） （％）

0 0 #DIV/0!

44,190 152,090 344%

24,350 0 0%

19,840 19,840 100%

0 0 #DIV/0!

0 0 #DIV/0!

0 132,250 #DIV/0! 有料サッカー教室

44,190 36,000 152,090 344% 422%

16,829,000 16,829,000 16,829,000 100% 100%

1,245,572 1,200,000 1,264,319 102% 105%
R4設置台数：26台
R5設置台数：26台

0 0 0 #DIV/0! #DIV/0!

23,920 0 0% #DIV/0!

22,990,000 10,976,776 48% #DIV/0!

0 0 0 #DIV/0!

0 0 0 #DIV/0!

18,142,682 18,065,000 18,245,409 101% 101%

利用者数

令和４年度実績

利用料
金収入

計

指定管理料（上乗せ分を含まない各年度当初金額）

合計（Ａ）※不可抗力・大規模修繕等を除く

〈現状分析・課題〉

収入項目 令和５年度事業計画 令和５年度実績 特記事項

有料施設利用料

海軍壕公園の収入は自動販売機が重要な収入源となっているため、その他催し等を増やしSNS等を活用し公園利用者を増やしたい。

自動販売機収入

不可抗力・大規模修繕等（特殊要因）

自主事業収入
※指定管理料から捻出した取組と自動
販売機収入は含めない

その他収入

　施設閉鎖による収入減など(マイナス計上分)

　施設修繕費用県補填など(プラス計上分)

行為の許可

　物品販売

　写真撮影

　その他催し

　映画撮影

　興行



別紙６－Ⅲ

(2) 支出

前年比 　計画比

（％） （％）

3,434,347 3,130,000 4,139,796 121% 132%

0 0 #DIV/0!

2,734,347 3,319,100 121%

237,200 295,928 125%

462,800 524,768 113%

0 0 #DIV/0!

0 0 #DIV/0!

15,429,735 14,237,388 16,716,683 108% 117%

0 0 5,840,863 #DIV/0! #DIV/0! 緑地清掃作業者直接雇用

0 0 0 #DIV/0! #DIV/0!

0 3,000 38,510 #DIV/0! 1284%

0 38,510 #DIV/0! 農機具取扱講習（宿泊）

0 0 #DIV/0!

2,565,746 2,921,000 2,372,467 92% 81%

494 5,000 0 0%

449,877 426,000 513,373 114%

272,393 300,000 259,630 95%

0 #DIV/0!

1,842,982 2,190,000 1,599,464 87%

116,889 85,288 158,582 136% 186%

928 21,088 13,888 1497%

51,480 0 63,250 123% 指定管理担当求人広告

19,861 19,200 21,424 108%

40,560 41,000 40,560 100%

0 0 15,400 #DIV/0!

4,060 4,000 4,060 100%

11,211,840 9,703,000 6,625,684 59% 68%

375,266 375,000 381,008 102% 102%

422,400 0 0 0% #DIV/0!

0 0 0 #DIV/0! #DIV/0!

142,094 369,100 606,954 427% 164%

595,500 781,000 692,615 116% 89%

1,491,359 680,000 621,159 42% 91%

22,990,000 0 10,976,776 48% #DIV/0! LED更新、通信設備

20,355,441 18,047,388 21,477,638 106% 119%

※「事業計画」欄は、当初の年間事業計画を記載するものとし、変更した場合には変更後の内容も記載すること。

※「現状分析・課題」欄は具体的に記入すること。

　　燃料費

　　印刷製本費

　　光熱水費

　備品購入費

　負担金

　公租公課（納付消費税を除く）

施設修繕費※不可抗力・大規模修繕等を除
く

不可抗力・大規模修繕等（特殊要因）

　その他支出

令和４年度実績

　　通信運搬費

　　広告料

　　手数料

　　施設賠償責任保険料等

　　自動車損害保険料

　委託料

　使用料及び賃借料

合計（Ｂ）※不可抗力・大規模修繕等を
除く

〈現状分析・課題〉

人件費

　賃金

　報償費

　　県内旅費

　　食料費（会議費）

　　消耗品費

ビジターセンター運営収入減により、委託費用が捻出できないため、指定管理委託料の増加

支出項目 令和５年度事業計画 令和５年度実績 特記事項

　　県外旅費

　旅費

　需用費

　役務費

    労務災害保険

運営経費

　役員報酬

　給与

　手当等

　法定福利費（社会保険料等）

　退職手当引当金

　その他
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２．経営分析指標

前年比 計画比

（％） （％）

※「事業計画」欄は、当初の年間事業計画を記載するものとし、変更した場合には変更後の内容も記載すること。

※「現状分析・課題」欄は具体的に記入すること。

※「Ⅲ．財務状況の確認・評価」の各項目の「現状分析・課題」等を踏まえて、現年度（令和５年度）の主な取組改善案を記入すること。

【経営分析指標の評価の考え方】

-18352%

418%

令和４年度実績

利用料金比率
0.2% 0.8% 342%

（利用料金収入／収入(Ａ)）

外部委託費比率 外部委託費合計／支出

利用者あたり管理コス
ト

支出／利用者数

利用者あたり自治体負
担コスト

指定管理料／利用者数

過年度実績や類似施設と比較して、適切な範囲内となっているか確認する。
※増減がある場合には、外部委託の範囲が仕様書等に定める適切な範囲内となっているか、
外部委託の活用が業務の効率化に繋がっているか確認する。

利用者１人に対する管理コストについて、過年度実績や類似施設と比較することにより、当該
施設の効率性を確認する。（コストが抑えられていても利用者が減少していないか、あるいは
利用者は増加しているがコストがかかり過ぎていないかなど）
※変動がある場合には、その要因を整理すること。
※過年度に対し上昇している場合、現状の利用者数に対して支出が過大になっていないか
確認する。また、過年度に対し減少している場合、現状の利用者数に対し、必要な変動費が
十分に充てられているか確認する。

利用者１人に対する県の財政負担を確認する。
過年度実績や類似施設との比較により、当該施設の効率性を確認する。

事業収支 収入－支出

利用料金比率 利用料金収入／収入

人件費比率 人件費／支出

事業収支がマイナスの場合、継続性の面で課題となるため、県、指定管理者で協力して黒字
化のための方策を協議する必要がある。
※計画や過年度実績に対し変動がある場合には、その要因を整理すること。

指定管理者の主な収入源がどこにあり、それが安定したものであるのかを確認する。
※過年度実績に対し増減がある場合には、利用料金そのものの増減によるものか、自主事業
等その他収入の増減によるものかなど、その要因を整理すること。

過年度実績や類似施設と比較して、適切な範囲内となっているか確認する。
※変動がある場合には、人件費そのものの増減によるものか、その他支出項目の増減による
ものか、その要因を整理すること。
※人件費の減少がある場合には、それにより効率が低下していないかを確認する。また、人件
費の増加がある場合には、求められる管理水準に対し必要な措置か確認すること。

収益率 事業収支／収入

計画、過年度実績、類似施設と比較して、安定したものとなっているか、適切な範囲内となっ
ているか確認する。
※計画や過年度実績に対し変動がある場合には、その要因を整理すること。
※計画等に対し上昇している場合、必要な変動費が十分に充てられているか確認すること。
また、計画等に対し減少している場合、当初の収支見込が適切であったか精査すること。

利用者あたり自治体負担コスト
769.8 715.0 93%

（指定管理料／利用者数）

〈現状分析・課題〉

自販機収入が計画より落ち込んだが、ビジターセンター内にある自販機を屋外に設置し計画値を上回る予定、造園費・委託料増をなるべく計画値にあわせる。

評価指標 計算方法

187%

Ⅲ．財務状況の確認・評価
取組改善案

・令和4年9月から遊具更新工事がはじまり、以前に比べ公園利用者が減り、自販機収入が減ったが、自販機を3
台増やしたが中々伸び悩んでいるが、ビジターセンター内の自販機２台を屋外に移動して少しであるが収入が増
えてきている。
また自主事業（キッチンカー等）・利用料金収入等で収入を増やして支出を抑える。

382.5

評価の考え方

Ｃ評価（③財務状況）

外部委託費比率
55.1% 30.8% 56%

（外部委託費合計／支出(Ｂ)）

利用者あたり管理コスト
931.1 912.5 98%

（支出(Ｂ)／利用者数）

57%

222%

53.8%

410.2

人件費比率
16.9% 19.3% 114%

（人件費／支出(Ｂ)）
111%

評価指標 令和５年度事業計画 令和５年度実績 特記事項

事業収支（Ｃ）
-2,212,759 -3,232,229 146%

（収入(Ａ)－支出(Ｂ)）
17,612

0.2%

17.3%

収益率
-12.2% 0.1% -17.7% 145% -18171%

（事業収支(Ｃ)／収入合計(Ａ)）

【評価基準（③財務状況）】

収益率（事業収支／収入合計）

Ａ： 0％以上

Ｂ：-5％以上、0％未満

Ｃ：-5％未満



別紙６－ⅣⅣ．総合評価
１．目標

評価指標 令和８年度

①利用状況 利用者数 26,000

②満足度 満足度 100%

財
務
指
標

③財務状況 収益率 0％以上

２．評価結果

前年比 計画比

①利用状況 利用者数 21,681人 44,000人 23,536人 109% 53%
海軍壕公園の大型遊具
の更新工事等に伴い、
利用者数が減少した。

C
（-10）

25,000

②満足度 満足度 92.0% 90% 80% 87% 89%
グランドゴルフ・サッカー
教室での公園広場の利
用者数が増えた。

A
（10）

100%

財
務
指
標

③財務状況 収益率 -12.2% 0.1% -17.7% 1.45082 -177

人件費増等が影響して
いると考えられる。公園
管理運営に係る必要経
費等について、引き続き
県と協議していきたい。

B
（０）

100%

C
（０）

※重点取組事項の「評価指標」には具体的な取組内容を記載すること。
※「総合評価欄」には、モニタリングの実施結果に基づき、施設の管理運営が適正に行われているか所見を記載すること。
※「現状分析・課題」、「取組改善案」は６－Ⅰ～Ⅲから転記する。
※「令和５年度目標値」は、「取組改善案」を踏まえ、現年度の目標を可能な限り数値目標として設定する。

87%

回答者が回答しやすい
方法を検討し、また実施
環境についても見直し
が行った結果、回収率
が向上した。

B
（０）

総合評価

利用者数については、遊具工事の影響が想定よりはるかに大きかったため目標値を
大幅に下回ったが、アンケート回収率の向上及び利用者の満足度向上に努めた結
果、前年度より増加した。財務状況については、収益率が前年度より-17.7％と落ち込
んだが、今後は新規事業創出等の検討も行い、改善に努めたい。

活
動
指
標

④重点取組事項
アンケート回収数
の増加

2 300

公園に隣接する、那覇市
および豊見城市の住民に
対してもアンケート調査を
実施し、意見等の収集を行
う。

100%

0％以上

25,500

100%

0％以上

アンケート調査結果等より
利用者のニーズ把握に努
め、そのうえで、新規事業
創出の可能性を探る。

0％以上

取組改善案

30,000

100%

アンケート調査結果による
と、遊具と衛生設備の改善
を求める声が多かったた
め、引き続き県と細かい調
整を行う。

快く公園を利用していただ
けるよう、草刈り等を適切に
実施した結果、満足度が向
上した。引き続き、満足度
向上に努める。

事業収支の改善を目指
す。

260 13000%

評価項目 目標設定の考え方

令和8年に大型遊具遊具
入替で公園利用者数増
加が予想される。

行政管理課の成果指標
でＳ評価を目標に設定

成
果
指
標

令和６年度 令和７年度

25,000

100%

令和９年度

評価項目

成
果
指
標

令和６年度
目標値

評価
（点数）

令和５年度実績評価指標
令和５年度
事業計画
（目標値）

令和４年度実績 現状分析・課題

【評価基準】

①利用状況

目標値に対する達成率

Ｓ：110％以上

Ａ：100％以上、110％未満

Ｂ：80％以上、100％未満

Ｃ：80％未満

②満足度

総合評価における満足度（各評価項目の平均値）

Ｓ：90％以上

Ａ：80％以上、90％未満

Ｂ：70％以上、80％未満

Ｃ：70％未満

③財務状況

収益率（事業収支／収入合計）

Ａ： 0％以上

Ｂ：-5％以上、0％未満

Ｃ：-5％未満

④重点取組事項

目標に対する評価

Ｓ：目標を大きく上回る

Ａ：目標を概ね達成

Ｂ：目標を下回る

Ｃ：目標を大きく下回る

【各評価項目点数】

【総合評価基準】

① ② ③ ④

利用状況 満足度 財務状況
重点

取組事項

Ｓ 20 20 － 10

Ａ 10 10 5 5

Ｂ 0 0 0 0

Ｃ -10 -10 -5 -5

Ｓ 40点以上
かつ各評価項目において

Ｃ評価がないこと

Ａ 25点以上

Ｂ 10点以上

Ｃ 5点以下

総合評価基準
① ② ③ ④

利用状況 満足度 財務状況
重点

取組事項

Ｓ 20 20 － 10

Ａ 10 10 5 5

Ｂ 0 0 0 0

Ｃ -10 -10 -5 -5

Ｓ 40点以上
かつ各評価項目において

Ｃ評価がないこと

Ａ 25点以上

Ｂ 10点以上

Ｃ 5点以下

総合評価基準



別紙６　附表

経営状況分析シート　【施設名称：海軍壕公園】
直営 指定管理

単位 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8
利用者数 目標 人 - - 53,671 55,659 60,000 27,500 25,000 26,000 35,000 44,000

実績 人 55,956 53,671 55,659 57,835 26,298 43,958 22,182 21,955 21,681 23,536
目標比 ％ #VALUE! #VALUE! 104% 104% 44% 160% 89% 84% 62% 53%
H17比 ％

千円 15,410 14,591 14,591 14,591 14,591 14,726 16,829 16,829 16,829 16,829
％ 100% 91% 93% 93% 75% 91% 93% 88% 83% 78%

千円 0 0 0 2 0 2 2 1 44 152
％ 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1%

自販機収入 千円 1,167 1,159 1,153 1,174 4,366 1,675 1,080 1,151 1,269 1,264
自主事業収入 千円 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

千円 16,577 15,750 15,744 15,767 18,957 16,403 17,911 17,981 18,143 18,245
管理費計※不可抗力・大規模修繕を除く千円 15,442 16,023 15,725 15,618 19,523 16,220 18,099 19,070 20,355 21,478

千円 1,135 -273 19 149 -566 183 -188 -1,089 -2,213 -3,232
％ 6.8% -1.7% 0.1% 0.9% -3.0% 1.1% -1.0% -6.1% -12.2% -17.7%
円 276 299 283 270 742 369 816 869 939 913
円 275 272 262 252 555 335 759 767 776 715
円 0 0 0 0 0 0 0 0 2 6

※施設の特性に応じて、経営状況の分析に適した指標の追加・削除や、表示方法の修正を行うこと。
※グラフは直近10年間の実績で作成すること。指定管理者制度導入前に直営の期間がある施設については、指定管理者制度導入直前１年間のデータも含めて作成すること。

実績変動の要因分析

令和2年度 新型コロナウイルスの影響で公園利用者の数が減った。下半期は運動不足から身体的及び精神的な健康を脅かす健康二次被害を防ぐために利用者が少しづつ戻ってきた。

令和5年度 令和５年度以降も、新型コロナウィルスの第５類への移行により、利用者の回復増加が見込まれ、これに対応できるような取組を進めていく必要がある。

令和4年度 遊具が更新工事のため全て利用できず、新型コロナウイルスの影響で前年度より公園利用者の数が減った。

令和3年度 大型遊具と遊具広場の遊具7基が安全点検でD判定のため使用できず、新型コロナウイルスの影響で前年度より公園利用者の数が減った。

収支
収益率（収支／収入計）

/単位
一人あたり管理コスト
一人あたり指定管理料
一人あたり利用料金収入

財務指標

指定管理料
 県負担割合（指定管理料／管理費計）

利用料金収入
 利用料金比率（利用料金収入／収入計）

指標

成果指標

収入計※不可抗力・大規模修繕を除く

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000
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14,000

16,000

18,000

20,000

H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5

管理費計

収入計

指定管理料

利用料金収

入

利用者数

（千円） （人）
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利用料金収入

(参考)利用者数

（円） （人）



海軍壕公園利用者アンケート

このアンケートは、利用者の利便サービス及び快適な公園づくりに活かすためのものです。
御協力宜しくお願いします。　旧海軍司令部壕事業所

※性別、年代をご記入の上、以下の質問に回答してください。
性別：　　男　　　・　　　女
年代：　10代　　20代　　30代　　40代　　50代　　60代以上

１．公園利用形態についてお聞きします。
　　　　　　　　（１）～（４）の問いに、それぞれ１つ選んでください。
（１）今回の利用目的を教えてください。
　　ア）遊具広場利用　イ）広場での遊戯　ウ）ウォーキング　エ）学校の課外授業（遠足・体育等）
　　オ）グラウンドゴルフ等スポーツ　　　カ）その他（　　　　　　　　　）

（２）今回、公園利用にあたり、同伴者はいますか。
　　ア）一人で利用　イ）家族　ウ）友人・グループ　エ）団体利用（３０名以上）
　　オ）その他（　　　　　　　　　）

（３）公園を利用する頻度はどのくらいありますか。
　　ア）ほぼ毎日　イ）週に１～３回　ウ）週に１回　エ）月に１回　オ）その他（　　　　　）

（４）お住まいはどちらですか。
　　ア）公園近隣　イ）那覇・豊見城市内　ウ）本島中南部　エ）本島北部　オ）その他（
　

２．公園の美化・衛生についてお聞きします。
　　　　　　　　　　　　　（１）～（５）の問いに、それぞれ１つ選んでください。
（１）トイレの衛生はどうですか。
　　　ア）満足　　　　イ）やや満足　　　ウ）やや不満　　　エ）不満

（２）トイレの衛生設備はどうですか。
　　　ア）洋式に変えてほしい　　　イ）現状で満足している　　　ウ）どちらでもない

（３）園内の清掃美化はどうですか。
　　　ア）満足　　　　イ）やや満足　　　ウ）やや不満　　　エ）不満

（４）東屋など休憩所の衛生はどうですか。
　　　ア）満足　　　　イ）やや満足　　　ウ）やや不満　　　エ）不満

（５）園路及び広場の除草・剪定について。
　　　ア）満足　　　　イ）やや満足　　　ウ）やや不満　　　エ）不満

（６）公園施設（トイレ・休憩場所）・設備（遊具・外灯等）についてはどうですか。
　　　ア）満足　　　　イ）やや満足　　　ウ）やや不満　　　エ）不満



３．公園施設・設備・清掃について改善する点があれば教えてください。

～　次ページへお進み下さい　～
４．公園利用案内・サービスについてお聞きします。
　　　　　　　　　　　　　（１）～（２）の問いに、それぞれ１つ選んでください。
（１）公園利用の案内はわかりやすいですか。
　　　ア）満足　　　　イ）やや満足　　　ウ）やや不満　　　エ）不満

（２）案内受付の電話対応はどうですか。
　　　ア）満足　　　　イ）やや満足　　　ウ）やや不満　　　エ）不満

（３）職員の接客対応はどうでしたか。
　　　ア）満足　　　　イ）やや満足　　　ウ）やや不満　　　エ）不満

５．利用案内・利用サービスについて改善点があれば教えてください。

６．安全管理についてお聞きします。
　　　　　　　　　　　　　（１）～（３）の問いに、それぞれ１つ選んでください。
（１）遊具は毎朝点検していますが、安心して子どもを遊ばせていますか。
　　ア）非常に安心　　　イ）安心　　ウ）心配　　　エ）非常に心配
　
（２）不審者対策として、巡回を実施していますが、園内は安全だと思いますか。
　　　ア）非常に安全　　　イ）安全　　　　ウ）不安　　　　　　エ）非常に不安

（３）駐車場の巡回も定期時行っていますが、車中盗難に遭った事がありますか。
　　　ア）あ　る　　　　　イ）な　い　　　ウ）その他（事故等）

７．安全管理について改善点があれば教えてください。



８．快適な公園づくりを行うため、園内に、花壇づくりを推進していますが、
　　考え方を聞かせてください。
　　　　　　　　　　　　　　（１）～（２）の問いに、それぞれ１つ選んでください。
（１）園内の花壇について
　　　ア）非常に良い　　　イ）良い　　　ウ）　必要ない

（２）花壇づくりにおける地域住民のボランティア参加について
　　　ア）参加させる方が良い　　イ）どちらでもよい　　ウ）参加する必要はない

（３）教室・イベントの参加について
　　　ア）参加させる方が良い　　イ）どちらでもよい　　ウ）参加する必要はない

９．公園の緑化・花壇づくり・教室・イベントについて意見があれば、
　　教えてください。

・・・質問は以上となります。御協力ありがとうございました・・・

・実施日　　年　　月　　日
・実施担当者


